

মুক্তিযুদ্ধ উৎসব ২০১৫

থিমকান্দি: রুশ ফেডারেশন (সাবেক সোভিয়েত ইউনিয়ন)

LIBERATION WAR CELEBRATION FESTIVAL 2015

Theme Country : Russian Federation (The then Soviet Union)

15th December 2015 Tuesday 3.00 pm
Main Auditorium, Bangladesh National Museum
Shahbag, Dhaka



মুক্তিযুদ্ধ একাডেমি
Dhaka, Bangladesh



Embassy of the Russian
Federation in Bangladesh



Russian Centre of Science & Culture, Dhaka
১৯৯১ সালে প্রতিষ্ঠিত



Dhaka, Bangladesh

মুক্তিযুদ্ধ উৎসব ২০১৫

খিমকান্দি: রুশ ফেডারেশন (সাবেক সোভিয়েত ইউনিয়ন)

প্রিয় সুধী,

মহান মুক্তিযুদ্ধের ৪৪তম বর্ষপূর্তি লগ্নে আগামী ১৫ ডিসেম্বর ২০১৫ মঙ্গলবার বিকেল ৩টায় বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘরের প্রধান মিলনায়তনে 'মুক্তিযুদ্ধ উৎসব ২০১৫: খিমকান্দি রুশ ফেডারেশন (সাবেক সোভিয়েত ইউনিয়ন)' অনুষ্ঠিত হবে। মুক্তিযুদ্ধ একাডেমি, বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘর, ঢাকাস্থ রুশ ফেডারেশন দূতাবাস, রুশ বিজ্ঞান ও সংস্কৃতি কেন্দ্র এবং সাউথ এশিয়ান মিউজিক ইন্সটিটিউট ঢাকার যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত এই উৎসবের উদ্বোধন করবেন প্রধান অতিথি মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের মাননীয় মন্ত্রী জনাব আ ক ম মোজাম্মেল হক। বিশেষ অতিথি থাকবেন রুশ ফেডারেশন (সাবেক সোভিয়েত ইউনিয়ন) দূতাবাসের এম্বেসেডর **H.E Mr. Alexander A. Nikolaev** এবং বাংলাদেশ আওয়ামী লীগের প্রেসিডিয়াম সদস্য ড. নূহ-উল-আলম লেনিন। সম্মানিত অতিথি থাকবেন বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘরের চেয়ারম্যান জনাব আজিজুর রহমান আজিজ, রুশ বিজ্ঞান ও সংস্কৃতি কেন্দ্রের পরিচালক **Mr. Alexander P. Demin** এবং সাউথ এশিয়ান মিউজিক ইন্সটিটিউটের চেয়ারম্যান ড. শরীফ আশরাফউজ্জামান। স্বাগত ভাষণ দেবেন বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘরের মহাপরিচালক জনাব ফয়জুল লতিফ চৌধুরী। 'মুক্তিযুদ্ধে সোভিয়েত ইউনিয়নের ভূমিকা' বিষয়ে আলোচনা করবেন ড. আনু মাহমুদ। সভাপতিত্ব করবেন মুক্তিযুদ্ধ একাডেমির চেয়ারম্যান ড. আবুল আজাদ। বীর মুক্তিযোদ্ধা, যুদ্ধাহত বীর মুক্তিযোদ্ধা, মুক্তিযুদ্ধ চেতনার বরণ্য শিক্ষাবিদ, বুদ্ধিজীবী, লেখক, সাংবাদিকগণ অনুষ্ঠানে অংশগ্রহণ করবেন। স্বাধীনবাংলা বেতার কেন্দ্রের শিল্পীবৃন্দসহ নতুন প্রজন্মের শিল্পীগণ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ ও সোভিয়েত ইউনিয়নের (বর্তমান রুশ ফেডারেশন) স্বাধীনতার গান গাইবেন। সেইসঙ্গে 'বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধে সোভিয়েত ইউনিয়নের ভূমিকা' সংক্রান্ত গুরুত্বপূর্ণ আলোকচিত্র ও দলিলপত্রের প্রদর্শনী অনুষ্ঠিত হবে।

অনুষ্ঠানে আপনার সবাব্দব উপস্থিতি কামনা করছি।

যোগাযোগ: ০১৭১১৬৮৭৬৭৮, ০১৮৭৫৫৯০৭৪৩

আনোয়ার ফরিদী
উৎসব সমন্বয়কারী ও
সাধারণ সম্পাদক
মুক্তিযুদ্ধ একাডেমি

Muktijuddho Utsab, 2015

Theme country : Russian Federation
(The then Soviet Union)

Dear Sir/Madam,

On the occasion of the 44th anniversary of victory of our Liberation War, Muktijuddho Academy, Bangladesh National Museum, Embassy of the Russian Federation in Bangladesh, Russian Federation Science & Cultural Centre, Dhaka, and South Asian Music Institute will jointly organize 'Muktijuddho Utsab, 2015'. The theme country of the Festival (Utsab) is the Russian Federation (the then Soviet Union). The program will be held on 15th December (Tuesday), 2015, at 03:00pm in the main auditorium of Bangladesh National Museum, Dhaka, Bangladesh.

The festival will be inaugurated by the chief guest **Mr. A.K.M. Mozammel Haq**, Honourable Minister for Liberation War Affairs, Government of Bangladesh. The special guests are His Excellency **Mr. Alexander A. Nikolaev**, Ambassador of the Russian Federation in Bangladesh, and **Dr. Nuh-ul-Alam Lenin**, member of the Presidium of Bangladesh Awami League. The distinguished guests of the programme are **Mr. Azizur Rahman Aziz**, Chairman of Bangladesh National Museum, **Mr Alexander P. Demin**, Director of the Russian Federation Science & Cultural Centre, and **Dr. Sharif Ashrafuzzaman**, Chairman of South Asian Music Institute.

In the programme, the opening speech will be delivered by **Mr. Faizul Latif Chowdhury**, Director General of Bangladesh National Museum. **Dr. Anu Mahmud** will discuss the role of Soviet Union during the Liberation War, 1971. The programme will be chaired by **Dr. Abul Azad**, President of Muktijuddho Academy. Freedom fighters, intellectuals, writers and journalists will attend the programme. Artists of Swadhin Bangla Betar Kendro (Radio of Liberated Bengal) will sing patriotic songs of Bangladesh and Soviet Union. The cultural programme will be supplemented by an exhibition titled, 'Bangladesh-Soviet Union Relationship', that will present some rare photographs related to the Liberation War of 1971.

You are cordially invited to attend the programme.

RSVP: 01711687678, 01875590743

Anwar Faridee
Festival Coordinator &
General Secretary
Muktijuddho Academy

মুক্তিযুদ্ধ উৎসব ২০১৫

থিমকান্ট্রি রুশ ফেডারেশন (সাবেক সোভিয়েত ইউনিয়ন)

অনুষ্ঠান সূচি

আলোকচিত্র প্রদর্শনী

১৫ ডিসেম্বর ২০১৫ মঙ্গলবার বিকেল ৩টা। স্থান : বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘর লবি, শাহবাগ, ঢাকা।
‘মুক্তিযুদ্ধে সোভিয়েত ইউনিয়নের (বর্তমান রুশ ফেডারেশন) ভূমিকা’ শীর্ষক আলোকচিত্র প্রদর্শনী
উদ্বোধন করবেন : প্রধান অতিথি মাননীয় মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রী জনাব আ ক ম মোজাম্মেল হক
সভেচ্ছা বক্তব্য প্রদান : ঢাকাস্থ রুশ ফেডারেশনের রাষ্ট্রদূত H.E Mr. Alexander A. Nikolaev
এবং বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘর ট্রাস্টি বোর্ডের চেয়ারম্যান জনাব আজিজুর রহমান আজিজ

মূল অধিবেশন

বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘরের প্রধান মিলনায়তন : বিকেল ৪টা

বাংলাদেশ ও রুশ ফেডারেশনের জাতীয় সংগীত ও উল্লেখনী সংগীত পরিবেশন:ঋষিজ শিল্পীগোষ্ঠী

অতিথিবৃন্দের আসন গ্রহণ : বিকেল ৪.২০ মি.

স্বাগত ভাষণ : জনাব ফয়জুল লতিফ চৌধুরী, মহাপরিচালক, বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘর : বিকেল ৪.২২মি.

মুক্তিযুদ্ধে শহীদ এবং রুশ নৌবাহিনীর আহত ও শহীদ সৈনিকদের প্রতি দাঁড়িয়ে

এক মিনিট নীরবতা পালনের মাধ্যমে শ্রদ্ধা জ্ঞাপন : বিকেল ৪.২৭ মি.

রুশ সরকার, জনগণ ও চট্টগ্রাম সমুদ্রবন্দরে ডিমাইনিং অপারেশনে অংশগ্রহণকারী রুশ নৌসেনাদের প্রতি ‘কৃতজ্ঞতা স্মারক’ প্রদান : বিকেল ৪.২৮মি.

‘বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধে সোভিয়েত ইউনিয়নের ভূমিকা’ বিষয়ে আলোচনা: ড. আবু মাহমুদ : বিকেল ৪.৩০মি.

সন্মানিত অতিথিবৃন্দের ভাষণ : বিকেল ৪.৪০মি.

বিশেষ অতিথিবৃন্দের ভাষণ : বিকেল ৪.৫০মি.

প্রধান অতিথির ভাষণ : বিকেল ৫টা

সভাপতির সমাপ্তি ভাষণ : বিকেল ৫.১৫মি.

সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান : বিকেল ৫.৩০মি.

শিল্পী ফকির আলমগীর, শিল্পী শাহীন সামাদ, শিল্পী বুলবুল মহলানবীশ, শিল্পী তিমির নন্দী, শিল্পী সোমস্বতা মল্লিক

অনুষ্ঠান সঞ্চালক

অধ্যাপক আহমেদ রেজা